
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Convenzione CONSIP "Sistemi di videosorveglianza e servizi connessi".
Autorizzazione spesa per "richiesta di progetto esecutivo per il preventivo economico
definitivo".

Settore Tecnico

Bilancio 2017
Autorizzazione n. 108 - Sub
Conto Ec. 20002000060

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

Lista di liquidazione n.
/7

//
II Dirigente Responsabile del S&tro^e Economico Finanziario

( Dott. Gia(iluiea Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Ani m. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento

II Dirigente ResjKffisìJbile del Settore Tecnico
Ing. Salvitp^è Vitale

~dll

Seduta del giorno .2j) HA&- 2017
X

.**

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino *'

e del

Direttore Sanitario
Dottssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario
del L^tt. Sis Salvafore udda

*if-

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che è necessità di questa Azienda Ospedaliera dotarsi di un sistema di videosorveglianza che
per la complessiva estensione della stessa garantisca la concreta ed efficace tutela del proprio
patrimonio mobiliare ed immobiliare.

Richiamati:
1. L'art. 9, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convcrtito, con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, con decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al
superamento delle quali gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a Consip S.p.A. o ad
altro Soggetto Aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure di gara.

2. L'art. 9, comma 3, secondo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, per le categorie di beni e
servizi individuate dal decreto di cui sopra, l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture non rilasci il codice identificativo gara (CIG) alle Stazioni Appaltanti
che, in violazione degli adempimenti previsti dalla medesima disposizione, non ricorrano a Consip
S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore.

3. Il Decreto del Presidente del Consiglio del Consiglio del 24.12.2015, con il quale sono state
individuate le categorie di beni e servizi per le quale vige, con decorrenza 09.02.2016, l'obbligo di
ricorrere a Consip Spa, ovvero ad altro Soggetto Aggregatore.

4. L'art. 1, commi da 548 a 552 della L. n. 15 del 20.01.2016 (Legge di stabilità 2016), il quale ha
confermato che gli Enti del servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi,
relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, di cui al sopra citato Decreto del
Presidente del Consiglio del Consiglio, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di
committenza di riferimento, ovvero della Consip Spa.

5. Il Comunicato del Presidente della Autorità nazionale anticorruzione del 10.02.2016, relativo
all'aggiornamento delle modalità operative per l'acquisizione del codice CIG.

6. La L.R. n. 9 del 07.05.2015 (Legge di stabilità regionale) che, con l'art. 55, ha istituito la "Centrale
unica di committenza regionale".

7. La deliberazione n. 58 del 22.07.2015 dell'Autorità nazionale anticorruzione, che, relativamente
all'elenco dei Soggetti aggregatori di cui all'ari. 9 del d.l. 66/14, individua, per" la Regione Sicilia,
la "Centrale unica di committenza regionale".

8. La Legge n. 94/2012, di conversione del D.L. n. 52/2012, la quale stabilisce che le
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria.

9. L'art. 15 comma 13 lett. d) della L. n. 135/2012, il quale stabilisce che:
"Al fine di razionalizzare le risorse in ambito sanitario e di conseguire una riduzione della spesa
per l'acquisto di beni e servizi (...) d) fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, comma 1,
lettera a), del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio
2011, n. I l i , gli enti del servizio sanitario nazionale, ... , utilizzano, per l'acquisto di beni e
servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella
piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione
dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.
I contratti stipulati in violazione di quanto disposto dalla presente lettera sono'fiulli, costituiscono
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa".

Preso atto che, dalla consultazione del documento denominato "Aggiornamento Programmazione
Missioni della Centrale Unica di Committenza al 20/10/2016", disponibile sul sito istituzionale della
Centrale di committenza, deriva che non risulta, in atto, previsto l'espletamento di una gara avente per
oggetto le prestazioni di cui al presente atto.



Rilevato che, con decorrenza 22.03.2017 è attivata una convenzione Consip denominata "Sistemi di
videosorveglianza e servizi connessi".

Preso atto che oggetto della convenzione è la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione e
manutenzione di sistemi di videosorveglianza. In particolare è prevista l'erogazione delle seguenti
forniture e servizi:
• Forniture e servizi per la realizzazione di sistemi di Videosorveglianza:

a. progettazione del Sistema di Videosorveglianza; f*
b. fornitura delle seguenti tipologie di apparati/software:

- telecamere di videosorveglianza IP di tipo:
- fisso (con relativa custodia)
- dome
- speed dome PTZ
- dome fisheye
- per lettura targhe;

- sistemi di connettività per la realizzazione di reti wireless esterne, inclusi switch gestiti di
tipo industriale (managed industriai switch);

- software per sistema di Video Management System (VMS);
software per sistema di lettura targhe;

- Network Video Recorder (NVR);
- Accessori (Illuminatori ad infrarossi, encoder, midspan, periferiche di controllo (control

board e joystick)); f

e. servizio di installazione e configurazione;
d. servizio di assistenza tramite cali center;
e. servizio di supporto al collaudo;
f. servizio di dismissione dell'esistente;
g. realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura.

• Servizi di manutenzione e assistenza:
a. manutenzione del nuovo, secondo le seguenti modalità:

- manutenzione ordinaria
manutenzione full-risk;

b. manutenzione dell'esistente, secondo la seguente modalità:
manutenzione ordinaria

- manutenzione full-risk;
e. assistenza ad intervento.

S

• Servizio di addestramento sui sistemi di videosorveglianza

• Servizio di addestramento sulla fornitura.

Ritenuto che la convenzione può, in linea di principio, consentire di rendere fruibile alle Pubbliche
Amministrazioni uno strumento che consenta di realizzare sistemi di videosorveglianza attraverso
l'utilizzo di tecnologie allo stato dell'arte e servizi a supporto che comprendono:

fornitura dell'infrastnittura specifica del sistema di videosorveglianza ed apparati di connettività a
supporto
servizi di installazione e configurazione
servizio di assistenza al collaudo
servizio di ritiro e smaltimento del materiale obsoleto



servizi di addestramento
servizi di assistenza e manutenzione.

Rilevato - con riferimento al documento "Guida alla Convenzione", disponibile sul sito di "Acquisti in
Rete della P.A." - che l'Amministrazione Contraente, per utilizzare la Convenzione, deve effettuare
l'apposita Registrazione sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione,
www.acquistinretepa.it, e procedere successivamente ad effettuare una richiesta di attività progettuale,
nella fattispecie la "richiesta del progetto esecutivo per il preventivo economico definitivo".

Preso atto che nel caso in cui l'Amministrazione Contraente emetta una "Richiesta di Progetto
esecutivo" ma, dopo la redazione del Progetto esecutivo da parte del Fornitore, decida di non
approvare detto Progetto e, quindi, di non procedere all'emissione dell'Ordinativo di fornitura,
l'Amministrazione Contraente è tenuta, comunque, a corrispondere al Fornitore un corrispettivo per gli
oneri di progettazione, secondo quanto indicato nella tabella di riferimento, nella fattispecie,
nell'ipotesi di un numero di apparati superiore a 60, paria a € 5.000,00 (oltre Iva).

Ritenuto - anche ai sensi dell'ari. 15, co. 13, lettera "d" della L. n. 135 del 07 .̂08.12 - opportuno
emettere la "richiesta del progetto esecutivo per il preventivo economico definitivo", di cui alla
convenzione Consip denominata "Sistemi di videosorveglianza e servizi connessi".

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1. AUTORIZZARE l'avvio delle necessarie attività per la richiesta di progetto esecutivo e
preventivo economico definitivo relativamente alla convenzione Consip denominata "Sistemi di
video sorveglianza e servizi connessi".

2. DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico - n.q. di "punto ordinante" per
la piattaforma acquistinrete.pa - di curare l'emissione della "Richiesta del Progetto Esecutivo"
(prodotto "Richiesta di progetto esecutivo").

3. DARE ATTO che la eventuale copertura finanziaria - nel caso in cui si decida di non approvare il
progetto e, quindi, di non procedere all'emissione dell'Ordinativo di fornitura - per la redazione
del progetto in questione, pari a € 5.000,00, oltre Iva, è assicurata da fondi del bilancio aziendale.

4. ATTESA l'urgenza di definire la presente procedura, dichiarare il presente provvedimento
immediatamente esecutivo.



Il Responsabile del Settore Tecnico

Ing. Salvatole Vitale

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dott. Giovanni minino )

IL DIRETT
( Dott.ssa A

IL DIRETTORE/GENERALE
( Dott. Gio^gftfGij/Blo Santonocito )

II Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affìssa all'Albo della Azienda dal al
- ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R.

n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

U immediatamente
O perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
G a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


